discussa nelle dottrine di fine Duecento elaborate soprattutto intorno alle *Sententiae*.¹³¹ Riguardo alla necessità di un intervento divino mirato alla riparazione della natura umana, Riccardo di Mediavilla è sottilmente ma decisamente chiaro. Chiedendosi *Utrum necessarium fuerit naturam humanam reparari*, distingue una duplice necessità, assoluta e condizionata; quindi afferma:

Primo modo non fuit necessarium naturam humanam reparari... [...] Secundo modo necessarium fuit naturam humanam reparari, et ex parte Dei, et ex parte naturae humanae, quia ex praesuppositione divinae ordinationis qua Deus ordinaverat naturam humanam reparare, necessarium fuit non necessitate coactionis, sed immutabilitatis, quod eam repararet. Si etiam natura humana preventura erat ad suum finem, scilicet ad claram Dei visionem, necessarium fuit causa reparari, quia aliter ad illam visionem pertingere nullatenus potuisset.¹³²

Quindi, poco dopo, Riccardo svelerà che non solo non era necessario che la natura umana fosse riparata, ma nemmeno che lo fosse attraverso la morte di Cristo; e svelerà anche il motivo ultimo di questa scelta da parte di Dio:

respondeo quod si reparatio accipiatur pro liberatione Deus per alium modum quam per mortem Christi naturam humanam potuit liberare: sicut enim nullis praecedentibus meritis, *per meram liberalitatem* humanam naturam ita exaltavit, quod eam sibi univit in unitate personae, ita absque omni satisfactionem naturam humanam potuisset reparare *si voluisset*.

il termine *relevare* compare spesso nel lessico del *Cur Deus Homo*: cfr. ad es., cap. VIII («Sicut Adam et totum genus eius per se stetit sine sustentatione alterius creaturae, si non peccasset, ita oportet ut, si idem genus resurgit post casum, per se resurgat et *relevetur*»), o cap. XXI («...Et sicut homo per alium hominem, qui non esset eiusdem generis, quamvis eiusdem esset naturae, non debuit *relevari*: ita...»). E risulta invece del tutto assente dal passo del *De Civitate Dei* allegato da Landoni. Aggiungerei inoltre che tale voce (*relevare*) è riproposta spesso nei commenti di Bonaventura e Riccardo alle *Sententiae* (evidentemente come ripresa di Anselmo), mentre sembra essere del tutto assente nei testi dell'Aquinate citati precedentemente (così come dal commento di Alberto Magno alla d. XX del libro III delle *Sententiae*): «humana natura totaliter cecidit, alio peccante et alio suggerente; et ideo decens fuit ipsam per alium *relevari*, ut sicut filii peccaverunt in parente, et parens peccavit diabolo suggerente, sic etiam repararetur Domino *relevantes*», Bonaventura, *In III Sent.*, d. XX, a. u., q. 1, concl.); «Sicut se habet divina bonitas ad *relevandum* lapsum, ut resurgat, ita se habet ad mantenedum stantem ne cadat: sed non fuit congruum divinam bonitatem prohibere naturam humanam a lapsu: ergo nec fuit congruum quod eam *relevaret* de suo casu» [opzione poi evidentemente smentita], Riccardo, *In III Sent.*, d. XX, a. 1, q. 1, arg. 2). Ma non sono gli unici passi che si potrebbero citare dai due commenti.